
 

Amendement: Versterken programma 
mentale gezondheid  
 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 13 november 2025, gezien het 

raadsvoorstel Programmabegroting 2026, kenmerk 30579942. 

Constaterende dat:  
1. De Programmabegroting 2026 geen extra geld (ten opzichte van 2025) heeft gereserveerd 

voor het versterken van het (uitvoerings)programma mentale gezondheid.   

2. EenUtrecht een eigen tegenbegroting heeft opgesteld d.d. 28 oktober 2025, integraal 

bijgevoegd als bijlage bij dit amendement, waarin hiervoor wel extra geld is opgenomen, in 

het bijzonder voor jongeren (bij specifieke jeugdprojecten). 

  

Overwegende dat: 
1. Het volstrekt niet goed gaat met de mentale gezondheid van Utrechters, in het bijzonder 

onder jongeren. 1 

2. Terecht daarom de gemeente een uitvoeringsprogramma mentale gezondheid is gestart. 

3. Het budget in dit uitvoeringsprogramma vanaf 2025 sterk afneemt; ofwel het college dus 

bezuinigd op het verbeteren van de mentale gezondheid onder jongeren. 2 

4. Binnen dit programma enkele doelgroep-organisaties van, voor en door jongeren mede 

hebben kunnen starten, zoals bijvoorbeeld Wachtverzachter, Mental Motion en Geluks BV; 

welke op een succesvolle wijze hebben kunnen bijdragen aan het dichtbij de jongeren zelf 

bieden van een veilige ‘thuisplek’ waarin zij langzaam maar zeker hun weg weer weten te 

vinden, weg uit de stress, weg van de depressie, weg uit het mentale dal, weer op weg 

naar een mentaal gezond en stabiel leven. 

5. Vooruitlopend op het minder beschikbaar zijn van budget deze genoemde organisaties nu 

al in grote onzekerheid verkeren of zij wel op dezelfde wijze als tot nu toe hun nuttige werk 

kunnen voortzetten (en soms deels al werk hebben moeten stopzetten). 

6. Deze onzekerheid ook terugslaat op de vele vrijwilligers bij hen werkzaam en dit nu al 

funest is voor de motivatie en de energie om zich te blijven kunnen inzetten.    

7. Het daarom belangrijk is om nu extra geld voor 2026 te begroten, minimaal € 100.000, 

zodat dit type van doelgroep-organisaties blijvend een beroep kan doen op steun van de 

gemeente.   

Besluit: 
Aan beslispunt 3g van het ontwerp raadsbesluit Raadsvoorstel Programmabegroting 2026, het 
volgende toe te voegen:  

 
1 De mentale gezondheid van jongvolwassen Utrechters (16 t/m 25 jaar) staat onder druk: 22% ervaart matige of ernstige psychische 
klachten (Rekenkamerrapport “Het gaat niet goed” d.d. 7 november 2023.  
2 Uitvoeringsprogramma mentale gezondheid d.d. 30 juni 2025, begroot budget meerjarig (totaal/jaar): € 865.000 in 2025, € 640.000 in 
2026 en € 140.000 in 2027.  



Met dien verstande dat éénmalig voor 2026 de toevoeging aan de Algemene dekkingsreserve met 
€ 100.000 wordt verlaagd, met als doel: 

“Een blijvende aanpak in het programma mentale gezondheid voor jongeren met doelgroep-
organisaties die werken van, voor en door de jongeren zelf”. 

De Programmabegroting 2026 dienovereenkomstig aan te passen. 

En het college te verzoeken bij de Voorjaarsnota 2026 aan te geven wat er nodig is om deze 

aanpak blijvend een plek te geven. 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


